
IL TRASPORTO FERROVIARIO IN EMILIA ROMAGNA:  

INVESTIMENTI PER MIGLIORARE LA QUALITÀ  

E LA MOBILITÀ ECOSOSTENIBILE 

     

con il patrocinio della  

Sezione Emilia Romagna 

dalla Stazione FS:  BUS linee 

35,  38;   

dal Centro città: BUS linea 28.  

Sala Convegno 

Sala «20 Maggio 2012» Regione Emilia-Romagna (3a Torre) 

Viale della Fiera, 8 - 40127 Bologna (BO) 

Venerdì 10 giugno 2016 

 

 



Ore 13.00-14.30 - Break lunch 
Ore 14:30 -Stefano Masola, FER - Direttore Generale 

• Interventi di potenziamento ed ammodernamento 
della rete regionale. 

Ore 15:00 - Maurizio Gentile, RFI - Amministratore Delegato 
• Gli investimenti RFI in Emilia Romagna per il TPL e 

il segmento Merci: le infrastrutture, le Tecnologie, le 
Stazioni. 

0re 16.00 - Raffaele Donini: Regione Emilia Romagna - 
Assessore Trasporti, Reti Infrastrutture 

materiali e immateriali, Programmazione territoriale e 
Agenda Digitale. 

• La Regione Emilia Romagna e la cura del ferro. 
 

   PROGRAMMA 

 
           9.00   Accoglienza e registrazione dei partecipanti. 

 

           10.00 Massimo Del Prete 

 CIFI - Preside sezione Emilia Romagna 

 Presentazione e apertura dei lavori. 

 

            10.15 Manuela Rontini 

 Regione Emilia Romagna - Presidente Commissione 

                    Assembleare Territorio, Ambiente, Mobilità 

 Saluti di benvenuto. 

 

            10.30 Orazio Iacono 

 Trenitalia - Direttore Divisione Passeggeri Regionale 

 Il nuovo trasporto regionale di Trenitalia 

 

             11.30 Pausa caffè  

 

             12:00  Paolo Paolillo 

 Tper - Presidente ed Amministratore Delegato 

 Scenari di sviluppo del servizio di trasporto passeggeri 

 in Emilia-Romagna. 

 

             12.30 Gino Maioli 

 Dinazzano PO - Presidente 

 Il traffico ferroviario delle merci nel polo ceramico:  

 prospettive e sostenibilità. 

 

 

          13.00    Pranzo libero 

 

          14.30 Stefano Masola 

 FER - Direttore Generale 

 Interventi di potenziamento ed  

 ammodernamento della rete regionale. 

 

           15.00  Maurizio Gentile  

 RFI - Amministratore Delegato e Presidente del CIFI 

 Gli investimenti RFI in Emilia Romagna per il TPL   

 e il segmento Merci: le infrastrutture, le Tecnologie,  

 le Stazioni. 

 

           16.00  Raffaele Donini 

 Regione Emilia - Romagna - Assessore Trasporti,   

 Reti Infrastrutture, materiali e immateriali, 

 Programmazione territoriale e Agenda Digitale 

 La Regione Emilia Romagna e la cura del ferro. 

 

 

            Coordinamento: 

 Paolo Ferrecchi, Regione Emilia Romagna - 

 Direttore Generale Cura del Territorio e  

                     dell'Ambiente 

  


